
 
 

 

PORTARIA N° 426/2024/MPC/PA 
 

 
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024, 
 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/684533; 

 

R E S O L V E :  
 

Art. 1º SUSPENDER, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 05 
(cinco) dias de férias da servidora ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, 
matrícula: 200257, concedido para o período de 29/07 a 02/08/2024, por meio 
da Portaria nº 278/2024/MPC/PA, de 06/06/2024. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a 26/07/2024. 

  

 
Belém/PA, 01 de agosto de 2024. 
 

 
 

Assinado eletronicamente 

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME 
Secretária do MPC/PA 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
C
l
a
u
d
i
a
 
G
u
e
r
r
e
i
r
o
 
S
a
l
a
m
e
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
1
/
0
8
/
2
0
2
4
 
0
9
:
2
4
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
9
3
D
3
9
C
4
4
D
2
9
3
6
E
5
.
B
3
F
4
A
0
5
B
3
B
E
2
5
D
F
8
.
3
2
3
1
F
B
C
A
0
F
F
A
8
2
F
C
.
4
2
1
C
E
6
7
7
B
7
D
5
1
2
3
A
 

 Nº do Protocolo: 2024/684533  Anexo/Sequencial: 9 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 1C19A12.5903.AA5.6C1D90C86D73ECE279 



diário oficial Nº 35.914  91Sexta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2024

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS

PORTARIA N° 425/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/913321;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora cedida NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS 
NEVES, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, exercendo 
o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200218, 
30 (trinta) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 15/05/2022 a 
14/05/2023, para os períodos de 09 a 20/09/2024 (12 dias), de 07 a 
17/01/2025 (11 dias) e de 22 a 28/04/2025 (07 dias).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 01 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1104463

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 426/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/684533;
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, em virtude de necessidade do serviço, o gozo de 05 
(cinco) dias de férias da servidora ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA, matrí-
cula: 200257, concedido para o período de 29/07 a 02/08/2024, por meio 
da Portaria nº 278/2024/MPC/PA, de 06/06/2024.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a 26/07/2024.

Belém/PA, 01 de agosto de 2024.
Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1104465

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA N.º 4512/2024-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a ANTONIO FLAVIO BATISTA DE ALMEIDA, TÉCNICO MINISTE-
RIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.904, lotado na 
Promotoria de Justiça de Capanema, a importância de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 18/07/2024 a 16/09/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 31 de julho de 2024.

PORTARIA N.º 4513/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a VICTORIA EDUARDA SANTOS DA SILVA, TÉCNICA MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.3685, lotada 
na Promotoria de Justiça de Jacundá, a importância de R$ 750,00 (setecen-
tos e cinquenta reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 

período de aplicação 25/07/2024 a 23/09/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 750,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
BELEM, 31 de julho de 2024.

PORTARIA N.º 4514/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a IAGO LOPES SANTOS, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Ma-
trícula n.º 999.3774, lotado na Promotoria de Justiça de Novo Repartimen-
to, a importância de R$ 455,00 (quatrocentos e cinquenta e cinco reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
18/07/2024 a 16/09/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 455,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 31 de julho de 2024.

PORTARIA N.º 4515/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, AUXILIAR DE ADMI-
NISTRAÇÃO – Diretora do DMO, Matrícula n.º 999.507, lotada no Depar-
tamento Médico e Odontológico, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 23/07/2024 a 21/09/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.128.1494.8943
Capacitação e Valorização de Pessoas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 31 de julho de 2024.

PORTARIA N.º 4516/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E:
CONCEDER a RERIS ADACIONI DE CAMPOS DOS SANTOS, ASSESSOR MI-
NISTERIAL, Matrícula n.º 999.3704, lotado na Promotoria de Justiça de 
Novo Progresso, a importância de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
23/07/2024 a 21/09/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELEM, 31 de julho de 2024.

MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1104434

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 12/2024-MP/1ªPJCap
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CAPANEMA, com fundamento no art. 
54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração 
do presente Procedimento Administrativo (SAJ nº. 09.2024.00003138-3), 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Av. Barão de Capanema, 1188, Bairro, Centro, Capanema/PA.
Objetivo: “acompanhar para assegurar maior celeridade na emissão das 
carteiras passe livre, viabilizando o aperfeiçoamento do pleno exercício 
deste direito em favor das pessoas idosas e com deficiências que necessi-
tam realizar deslocamento intermunicipal com regularidade.
Ely Soraya Silva Cezar - 
Promotora de Justiça Titular da 1ª PJ de Capanema

Protocolo: 1104599

Extrato da PORTARIA Nº 02/2024-MP/PJCA, no bojo do Proce-
dimento Administrativo nº 000554-074/2024.
A Promotoria de Justiça de Cachoeira do Arari, com fundamento no art. 
129, II, da Constituição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, 
e parágrafo único, alínea “d”, da Lei Complementar Estadual nº141/96, 
e artigo 6º, inciso XX, da Lei Complementar Federal nº 75/93, conforme 
ainda o art. 8º da Resolução nº 174/2017-CNMP, torna pública a expedição 
da PORTARIA Nº 02/2024MP/PJCA.
Data da Expedição: 29/07/2024.
Ementa: Resolve promover a instauração do presente PROCEDIMENTO AD-

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
0
2
/
0
8
/
2
0
2
4
 
0
8
:
2
3
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
F
5
D
C
7
9
A
B
1
4
7
A
E
5
9
.
A
6
B
F
F
C
B
D
2
2
2
9
E
D
4
6
.
F
0
1
8
0
9
4
5
D
7
4
E
F
1
8
9
.
0
6
9
1
D
3
D
B
9
C
0
0
F
2
B
F
 

 Nº do Protocolo: 2024/684533  Anexo/Sequencial: 10 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 3EF2BF6.0423.4EC.88195753800FC8A89C 


